/ Управление образования
администрации Каргопольского муниципального округа

Архангельской области

ПРИКАЗ № 14

от 28__января 2022 года

О совете родителей Каргопольского муниципального округа
Архангельской области

Во исполнения решения аппаратного совеш;ания специалистов
Управления образования от 25 января 2022 года и в целях развития
воспитания обучающихся в системе образования Каргопольского
муниципального округа Архангельской области.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете родителей Каргопольского
муниципального округа Архангельской области (прилагается).

2. Утвердить состав родителей Каргопольского муниципального округа
Архангельской области.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Кузнецову Н.В.
ведущего сцециалиста ^разования.

Начальник Управления образ»ли!я Т.Ю. Попова

приложение 1
к приказу Управления образования

о т __ 2̂8__января 2022 года № ___ \4__
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете родителей Каргопольского муниципального округа
Архангельской области

I. Общие положения.

1. Совет родителей Каргопольского муниципального округа
Архангельской области (далее -  Совет родителей) является постоянно
действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом
при министерстве создается при Управлении образования администрации
Каргопольского муниципального округа Архангельской области (далее -
Управление образование) и создается в целях развития воспитания детей и
молодежи в системе образования Каргопольского муниципального округа
Архангельской области, обеспечения участия общественности в управлении
образованием, а также повыщения эффективности государственно­
общественного управления образованием Каргопольского муниципального
округа Архангельской области.

2. Деятельность Совета родителей направлена на содействие семье,
организациям, осуществляющим образовательную деятельность
на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской
области, в реализации государственной политики в сфере образования
и воспитания детей и молодежи.

3. Совет родителей в своей деятельности руководствуется
принципами добровольности, равноправия его членов, самоуправления,
законности и гласности.

4. Совет родителей в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами. Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» и иными федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Архангельской области, приказами
Управления образования Каргопольского муниципального округа
Архангельской области, а также настоящим Положением.

5. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер.
6г в  состав Совета родителей могут быть включены родители

(законные представители) обучающихся муниципальных
общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на территории
Каргопольского муниципального округа» Персональный состав Совета
родителей утверждается приказом Управления образования Каргопольского
муниципального округа Архангельской области.

7. Совет родителей самостоятельно определяет регламент своей
работы.

Ц. Задачи Совета родителей.

8. Задачами Совета родителей являются:
организация взаимодействия Управления образования,

образовательных организаций в обсуждении и выработке решений
муниципальной политики в сфере образования и воспитания детей и
молодежи;

участие в обсуждении основных направлений развития системы
образования Каргопольского муниципального округа Архангельской
области;

содействие открытости и публичности деятельности Управления
образования, образовательных организаций осуществляющих
образовательную деятельность на территории Каргопольского
муниципального округа Архангельской области;

выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных
с деятельностью Управления образования, образовательных организаций по
вопросам развития системы образования и воспитания детей и молодежи в
Каргопольском муниципальном округе Архангельской области;

участие в информировании граждан' о деятельности Управления
образования, образовательных организаций, в том числе через средства
массовой информации. s

Ш. Функции Совета родителей.

9. Функциями Совета родителей являются:
содействие развитию государственно-общественного зшравления

в сфере образования;
содействие укреплению связи семьи, школы, общественности в целях

обеспечения единства воспитательного воздействия на детей и молодежь
и повьппение его результативности;

привлечение родительской общественности к активному участию
в жизни муниципальной системе образования;

осуществление связи между родительской общественностью и
органами власти в целях реализации и защиты конституционных прав
граждан на получение доступного качественного образования, обеспечение
безопасности и сохранения здоровья детей и молодежи;

содействие повыщению авторитета педагогов, организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, а также семьи в
воспитании детей и молодежи;

повьппение уровня ответственности родителей за воспитание своих
детей;

участие в реализации функций органов, осуществляющих управление
в сфере образования, по охране и укреплению здоровья обучающихся,
организации общественного питания обучающихся, в осуществлении
контроля за его качеством;

содействие организации содержательного досуга детей и подростков;
оказание помопщ организациям, ос)чцествляюшим образовательную

деятельность на территории Каргопольского муниципального округа

Архангельской области, в организации работы по профилактике вредных
привычек у детей и подростков, детской безнадзорности, беспризорности,
правонарушений;

выдвижение инициатив и предложений, направленных
на совершенствование условий образования и воспитания,
совершенствование управления образованием на различных уровнях;

Зшастие в областных мероприятиях, направленных на формирование
у школьников гражданственности и патриотизма, сознательной дисциплины,
культуры поведения, заботливого отношения к родителям и старшему
поколению, сознательного отношения к труду, ответственности,
организованности и дисциплинированности;

активное участие в просвеш;ении родителей, организации
педагогического всеобуча;

10. осуществление функций Штаба родительского общественного
контроля.

IV. Права Совета родителей.

11. Совет родителей вправе:
обращаться в Управление образования, образовательные организации,

по вопросам содействия и оказания помощи образовательным организациям
Каргопольского муниципального округа Архангельской области^

вносить предложения на рассмотрение органов муниципальной власти
Каргопольского муниципального округа Архангельской области власти по
совершенствованию системы образования, в том числе по организации
воспитательной работы, досуга детей и охране их прав;

принимать участие в муниципальных мероприятиях, проводимых
управлением образования;

запрашивать информацию у Управления образования, образовательных
организаций по интересующим Совет родителей вопросам;

инициировать контроль за реализацией проектов в сфере образования.

V. Организационная структура и регламент
работы Совета родителей

12. Совет родителей формируется из кандидатур, предложенных
муниципальными общеобразовательными и дошкольными образовательными
организациями Каргопольского муниципального округа Архангельской
области (по одному представителю от образовательной организации).

13. На первом заседании из состава Совета родителей открытым
голосованием избираются цредседатель, заместитель председателя
и секретарь.

14. Совет родителей формирует план работы на календарный год,
который согласовывается с начальником Управления образования.

15. Заседания Совета родителей гфоводятся не реже двух раз в год.
, Заседание считается правомочным, если в нем участвует не менее половины
членов Совета родителей.

16. Решения принимаются простым большинством голосов
присутствуюпщх на заседании членов Совета родителей.

17. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер
для участников образовательного процесса.

18. Секретарь ведет протоколы заседаний, которые хранятся
у председателя Совета родителей до переизбрания нового председателя
и передаются на хранение в Управление образования.

VI. Организация работы Штаба родительского
общественного контроля

19. При Совете родителей организуется работа Штаба родительского
общественного контроля, направленная на осуществление общественного
контроля за реализацией различных мероприятий и проектов в сфере
образования на территории Каргопольского муниципального округа
Архангельской области.

20. Члены Штаба родительского общественного контроля являются
членами Совета родителей.

21. Руководство работой Штаба  ̂родительского общественного
контроля осуществляет заместитель председателя Совета родителей -
начальник Штаба родительского общественного контроля. а

22. План проверок объектов сферы образования, проводимых
Штабом родительского общественного контроля, включается в план работы
Совета родителей на календарный год и формируется исходя из предложений
Совета родителей. Управления образования. Штаб родительского
общественного контроля также вправе осуществлять внеочередные
контрольные мероприятия по предложениям Управления образования.

23. По результатам проверки Штаба родительского общественного
контроля формируется аналитический отчет (справка), который направляется
в адрес Управления образования не позднее 10 рабочих дней после
завершения проверки.

Приложение 2
к приказу Управления образования

о т __ 2̂8__января 2022 года № ___ 14__.
СОСТАВ

Совета родителей Каргопольского муниципального округа

1. Гаева
Мария
Александровна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 2 с углублённым
изучением математики» (по согласованию);

2. Калиничева Анна
Николаевна

" представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 3» (по согласованию);

3. Мащажина
Татьяна
Владимировна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Павловская средняя школа»
(по согласованию);

4. Бакулина Светлана
Владимировна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Тихманьгская средняя школа»
(по согласованию);

5. Поташева Ольга
Александровна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Ухотская средняя школа»
(по согласованию);

6. Филатова Любовь
Евгеньевна

представитель муниципального общеобр^азовательного
учреждения «Кречетовская средняя школа»
(по согласованию);

7. Патракеева Ксения
Валерьевна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Ошевенская средняя школа»
(по согласованию);

8. Лебедева Лидия
Александровна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Усачёвская средняя школа»
(по согласованию);

9. Ушакова Марина
Алефтиновна

представитель муниципального общеобразовательного
Зшреждения «Архангельская средняя школа»
(по согласованию)

10. Шишкина Анна
Николаевна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Печниковская средняя школа»
(по согласованию);

11. Куликова Марина
Николаевна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Лекшмозерская основная школа»
(по согласованию);

12. Андреева Дарья
Владимировна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Заречная начальная школа -  детский сад»
(по согласованию); *

13. Кулищова Изольда
Юрьевна

представитель муниципального общеобразовательного
учреждения «Казаковская начальная школа -  детский
сад» (по согласованию);

14. Скороход Татьяна
Владимировна

представитель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад

«Белоснешса» (по согласованию);
f 15. Попова Валентина

Сергеевна
представитель муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 5
«Росинка» (по согласованию);

16. Пагнуев Владислав
Леонидович

представитель детского сада «Солнышко», структурного
подразделения муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя школа № 3» (по согласованию);

17. Чеснокова Ольга
Сергеевна

представитель детского сада «Ромашка», структурного
подразделения муниципального общеобразовательного
учреждения «Павловская средняя школа»
(по согласованию)